
 

 
 

 

 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

 

PROCEDURA SOTTO-SOGLIA COMUNITARIA AVENTE AD OGGETTO I LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE ARCHITETTONICO- IMPIANTISTICA NECESSARI 

ALL’ISTALLAZIONE E AL FUNZIONAMENTO DI UN’APPARECCHIATURA PET – RM 

PRESSO L’EDIFICIO 17 DELL’AREA DELLA RICERCA DI NAPOLI DEL CNR IN VIA P. 

CASTELLINO 111, NELLO SPECIFICO: “FORNITURA DI APPARECCHIATURE 

CABLATE ED IMPIANTO ELETTRICO, FORNITURA IN OPERA DI UNITÀ DI 

TRATTAMENTO ARIA, MONTAGGIO DI CAMERA SCHERMATA, IMPIANTO DI 

DISTRIBUZIONE DI ARIA COMPRESSA E OSSIGENO, OPERE DI RINFORZAMENTO 

STATICO NECESSARIE PER IL SOSTEGNO DELLE APPARECCHIATURE E PER 

L'ALLACCIAMENTO AI SERVIZI GENERALI DI AREA” NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “IMPARA - IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA PRECLINICA”, PER IL 

POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI RICERCA DENOMINATA “EUBI - THE 

EUROPEAN RESEARCH INFRASTRUCTURE FOR IMAGING TECHNOLOGIES IN 

BIOLOGICAL AND BIOMEDICAL SCIENCES”- COD. PIR01_00023, AZIONE II.1 DEL PON 

RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 – AVVISO DI CUI AL D.D. MIUR N. 424, CODICE 

DEL BENE PIR01_00023_212957 - CUP B27E19000050006 – E I LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE EDILI ED INFRASTRUTTURALI, ELETTRICHE, 

MECCANICHE, TRASMISSIONI DATI, INTEGRATIVE E DI COMPLETAMENTO 

NECESSARIE ALL’ADEGUAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE IL 

LABORATORIO DI IMAGING PRECLINICO PET/RM PREVISTI DAL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 - 23 DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

RICERCHE  

 

CUI: 80054330586201900631 

CUP B27E19000050006 

CUP B55J19000360001 

CIG: 932628777F 

 

 

Oggetto: Provvedimento di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  

 

Il Direttore  

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 



 

 
 

 

 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 

brevità “Codice”); 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 

del 13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale», convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 per le parti 

eventualmente applicabili alla procedura di che trattasi; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure» convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha modificato, in 

parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla disciplina 

transitoria prolungata al 30/06/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 40 del 31/01/2023, con cui il Dott. 

Giovanni Maga è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche (DSB), per la durata 

di quattro anni; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 46 del 27/04/2023, di attribuzione 

dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, al Dott. Giovanni Maga per la durata 

di quattro anni a decorrere dal 01/05/2023; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-

2020 (PON RI), Asse II, Azione II.1, il Consiglio Nazionale delle Ricerche è titolare di finanziamenti 

per il potenziamento delle infrastrutture di ricerca, finalizzate all'implementazione di progetti negli 

ambiti dello “European Strategy Forum on Research Infrastructures” (ESFRI); 

 



 

 
 

 

 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 901 del 09 maggio 2019 recante “Decreto di concessione del 

finanziamento relativo al progetto PIR01_00023”, registrato alla Corte dei Conti il 06/06/2019 al Foglio 

1-2185, e relativi allegati, tra i quali il collegato elenco dei beni ammessi “Allegato 1: Scheda Tecnica 

di Proposta Progettuale sottoscritta in fase di presentazione del Progetto”; 

 

CONSIDERATO che il Progetto PIR01-00023 “IMPARA” con riferimento al bene assentito 

denominato “Impianti funzionali PET/MRI”, con codice univoco PIR01_00023_212957, contempla la 

realizzazione di “Lavori per impianti necessari per il funzionamento dell'apparecchiatura PET/RM” e 

nello specifico: “Fornitura di apparecchiature cablate ed impianto elettrico, Fornitura in opera di Unità 

di trattamento aria, Montaggio di camera schermata, Impianto di distribuzione di aria compressa e 

ossigeno, Opere di rinforzamento statico necessari per il sostegno delle apparecchiature e per 

l'allacciamento ai servizi generali di Area”; 

 

CONSIDERATO che i suddetti impianti sono necessari per il funzionamento dell'apparecchiatura 

PET/RM ed alle attività di Imaging preclinico previste dall’Obiettivo Realizzativo n.4; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Lupoi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma n. 

24138, che ha evidenziato la necessità di un più ampio intervento di edilizia e di impiantistica funzionale 

all’installazione della PET/RM nei locali dell’Edificio 17, Area della Ricerca Napoli 1, via Pietro 

Castellino n. 111, Napoli, comprendente, oltre ai lavori di impiantistica previsti dal Progetto “IMPARA”, 

anche la realizzazione di opere edili ed infrastrutturali elettriche, meccaniche, trasmissione dati, 

integrative e di completamento; 

 

VISTO il verbale di verifica del 22/06/2022, relativo al summenzionato Progetto Esecutivo, redatto 

dall’Arch. Marcella Svegliati, iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma al N° 11281, incaricato dal 

Direttore del Dipartimento, con nota Prot. AMMCNT-CNR n. 37990 del 23/05/2022, e validato con 

verbale del 23/06/2022, ai sensi dell’art. 26, comma 8, d.lgs. 50/2016, dall’Ing. Renato Marangio – Resp. 

Ufficio Tecnico AdR-NA1 – nominato Responsabile Unico del Procedimento con provvedimento del 

Direttore del Dipartimento Prot. AMMCNT-CNR n. 37463 del 20/05/2022;  

 

VISTO il Verbale di Approvazione del predetto progetto esecutivo, sottoscritto in data 08/07/2022 

registrato al protocollo informatico AMMCNT-CNR n. 51210 dell’11/07/2022; 

 

VISTA la Deliberazione n. 263/2020 con cui il Consiglio di Amministrazione del CNR ha aggiornato il 

Programma Triennale dei Lavori dell’Ente 2019-21, con particolare riferimento alle attività connesse 

allo sviluppo delle Infrastrutture previsto nel Piano approvato con delibera n. 136/2020, che prevede 

l’intervento dal titolo “Potenziamento infrastrutturale AdR NA1 nell'ambito del progetto IMPARA 

(Napoli)” in cui rientra la ristrutturazione dell’edificio n. 17 e la realizzazione, tra le altre, dell’Area 

funzionale PET/RM;  

 

CONSIDERATO che i lavori per la realizzazione di opere edili ed infrastrutturali elettriche, 

meccaniche, trasmissione dati, integrative e di completamento di cui trattasi rientrano nel predetto 

intervento dal titolo “Potenziamento infrastrutturale AdR NA1 nell’ambito del progetto IMPARA 

(Napoli)”; 

 

VISTA la nota Prot. CNR-IBB n. 284 del 22/02/2022 con la quale il Responsabile Scientifico e il 

Responsabile Amministrativo, in ragione della stretta connessione nella realizzazione tra gli “Impianti 



 

 
 

 

 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

Funzionali PET/RM” e le opere di edilizia ed impiantistica integrative e di completamento necessarie 

alla realizzazione dell’area funzionale e del laboratorio di Imaging Preclinico PET/RM innanzi descritte, 

hanno richiesto al MUR l’autorizzazione ad indire una gara a lotto unico per l’affidamento dei lavori per 

Impianti funzionali PET/RM e dei lavori di edilizia architettonico-impiantistica di integrazione e 

completamento; 

 

VISTA la successiva nota Prot. CNR-IBB n. 535 del 31/03/2022 con la quale sono stati trasmessi il 

Capitolato Tecnico e il Quadro Economico contenenti l’analitica ripartizione in categorie e 

sottocategorie dei lavori di impiantistica funzionali alla PET/RM e quelli di edilizia evidenziando la 

distinzione tra i costi (riconducibili ai lavori per Impianti funzionali PET/RM) previsti dal Progetto 

“IMPARA - IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA PRECLINICA”, Cod. PIR01_00023, AZIONE 

II.1 DEL PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 – Avviso di cui al D.D. MIUR N. 424, per il 

potenziamento dell’infrastruttura di ricerca denominata “EuBI - The European Research Infrastructure 

for Imaging Technologies in Biological and Biomedical Sciences”- Codice del bene 

PIR01_00023_212957 - CUP B27E19000050006 - e quelli (riconducibili ai lavori di edilizia 

architettonico-impiantistica di integrazione e completamento) previsti dall’aggiornamento del 

Programma Triennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche - CUP B55J19000360001;  

 

VISTA la nota MUR Prot. 5706 del 05/04/2022 (recepita con Prot. CNR-IBB n. 562/2022) con la quale 

il Ministero ha preso atto delle modalità di avvio della procedura di gara, ferme restando le valutazioni 

di merito sull’ammissibilità della spesa in fase di controllo di I livello e di congruità e pertinenza dei 

costi da parte dell’Esperto Scientifico; 

 
VISTA la decisione di contrattare Prot. AMMCNT-CNR n. 52915 del 15/07/2022 con la quale è stata 

indetta  una procedura negoziata (ex art. 63), senza previa pubblicazione del bando, con invito rivolto ad 

almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con importo complessivo 

dei lavori stimato pari a € 407.821,61 di cui € 229.508,197 (comprensivo di € 3.391,98 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA per i lavori di ristrutturazione architettonica-impiantistica 

necessari all’installazione e al funzionamento dell’apparecchiatura PET/RM ed € 178.313,413 

(comprensivo di € 2.634,94 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA per i lavori per la 

realizzazione di opere edili ed infrastrutturali elettriche, meccaniche, trasmissioni dati, integrative e di 

completamento necessarie all’adeguamento dei locali dell’Edificio 17, Area della Ricerca di Napoli 1, 

Via Pietro Castellino n. 111, destinati ad ospitare il laboratorio di Imaging Preclinico PET/RM; 

 

VISTO il provvedimento Prot. AMMCNT-CNR n. 71597 del 10/10/2022 con il quale è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi in favore dell’Operatore Economico DIPA SRL con sede 

legale in via Luca Giordano n° 87, 80128 Napoli, P.IVA: 0578061213; 

 

VISTO il contratto Prot. AMMCNT-CNR n. 80948 del 10/11/2022 stipulato con l’Operatore 

Economico aggiudicatario; 

 

VISTO il provvedimento Prot. AMMCNT-CNR n. 37463 del 20/05/2022 con cui l’Ing. Renato 

Marangio è stato nominato RUP; 

 

VISTA la già richiamata decisione di contrattare Prot. AMMCNT-CNR n. 52915 del 15/07/2022 con 



 

 
 

 

 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

cui l’Ing. Renato Marangio è stato nominato, altresì, Direttore dei Lavori; 

 

CONSIDERATO che l’Ing. Renato Marangio ha cessato la propria attività lavorativa a far data dall’ 

01/03/2023 e che, pertanto, non è più abilitato a svolgere le funzioni di RUP; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione del RUP della procedura negoziata sotto 

soglia ex art. 1, comma 2, lett. b) D. Lgs n. 50/2016 di che trattasi 

 

 

                                                                           D E T E R M I N A 

 

- Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 contestualmente dichiarando l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della l.n. 241/1990;  

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

successivi, in essi compresa la comunicazione all’ANAC attraverso apposita modulistica 

dell’Autorità; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

Il Direttore DSB-CNR 

Dott. Giovanni Maga 

 

 


		2023-05-24T10:13:55+0200
	Giovanni Maga




